LEI Nº 2264 DE 09 DE AGOSTO DE 2022 - DISPÕE SOBRE A
ATUALIZAÇÃO DO VENCIMENTO BASE DOS AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES DE COMBATE ÀS
ENDEMIAS, NOS TERMOS DA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº
120, DE 05 DE MAIO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL APROVOU
E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: Art. 1º O Vencimento Base dos
servidores integrantes das categorias de Agentes de Combate às Endemias e
Agentes Comunitários de Saúde, pertencentes ao quadro permanente do
Poder Executivo do Município de Sobral, passa a ser, a partir de 01 de
agosto de 2022, de 02 (dois) salários mínimos vigentes no país, nos termos
da Emenda Constitucional nº 120, de 05 de maio de 2022. §1º Fica
assegurado o pagamento retroativo da diferença exclusivamente do
vencimento base dos servidores de que trata o caput deste artigo, referente
ao período de 05 de maio a 31 de julho de 2022. §2º O pagamento que trata o
parágrafo anterior será efetuado de forma parcelada nas folhas de
pagamento referentes aos meses de agosto, setembro e outubro do ano de
2022. Art. 2º Ficam criados, no quadro de cargos do Poder Executivo
Municipal, 01 (um) cargo de provimento efetivo de Analista de
Infraestrutura, integrante da carreira de que trata a Lei Municipal nº 1.686,
de 08 de novembro de 2017, e de 01 (um) cargo de provimento em comissão
de simbologia DNM-01, que passa a integrar o Anexo II da Lei Municipal nº
1.607, de 02 de fevereiro de 2017, com suas alterações. Art. 3º Esta Lei
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros
retroativos a 05 de maio de 2022. Art. 4º Ficam revogadas as disposições em
contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 09 de agosto de 2022. Ivo Ferreira Gomes -
PREFEITO MUNICIPAL.

DECRETO Nº 2.975, DE 08 DE AGOSTO DE 2022. ABRE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei
Orgânica do Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.255, de
15 de junho de 2022, que autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento
Fiscal do Município Crédito Adicional Suplementar; CONSIDERANDO o
disposto no artigo 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março
de 1964; DECRETA: Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar no
orçamento vigente, no valor de R$ 2.023.264,00 (dois milhões, vinte e três
mil, duzentos e sessenta e quatro reais), em favor da Secretaria Municipal da
Educação, para atender à programação prevista no Anexo Único deste
Decreto. Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior
decorrem de recursos destinados ao Município de Sobral, provenientes do
Convênio n° 012/2021, referente a construção de 06 Centros de Educação
Infantil e do Convênio nº 113/2021, referente a Construção de 06 Unidades
Escolares do Ensino Fundamental, ambos firmados com o Governo do
Estado do Ceará. Art. 3º Nos termos do §4º do art. 43, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, para fins da apuração de eventual excesso de
arrecadação durante o exercício financeiro de 2022, será deduzido o valor
do crédito suplementar de que trata o artigo 1º deste Decreto. Art. 4º Este
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 08
de agosto de 2022. Art. 5º Ficam revogadas as disposições em contrário.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 08 de agosto de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO
MUNICIPAL - Luiz Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 526/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE declarar vago o cargo de
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, em decorrência da aposentadoria
pelo Regime Geral de Previdência Social, da servidora ROXELE MONTE
ROCHA, matrícula N° 3130, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, com desligamento a partir do dia 15 de agosto de 2022. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 12 de agosto de 2022. Luiz Ramom Teixeira Carvalho -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Francisco Herbert
Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS,
PROCESSO SPU Nº P209623/2022. ADESÃO Nº AD22008 - SEPLAG.
A Secretaria do Planejamento e Gestão comunica a Adesão à Ata de Registro
de Preços Nº 2, procedimento administrativo nº 0017830-
87.2021.8.23.8000, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 40/2021, do
Tribunal de Justiça do Estado de Roraima - TJRR. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 32 e Art. 33 do Decreto Municipal Nº 2.257/2019. OBJETO:
Aquisição de câmera de vídeo com ptz, zoom óptico, microfone de mesa
integrado e kit de expansão com dois microfones adicionais, incluindo
garantia on-site, pelo período de 12 (doze) meses, objetivando o
aprimoramento comunicacional do município de Sobral - CE.
CONTRATADA: CROSSING COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ Nº 23.734.075/0001-00.
VALOR GLOBAL: R$ 7.185,00 (sete mil e cento e oitenta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29. 01. 04. 122. 0101. 1430. 44905200.
1500000000. Sobral - CE, 12 de agosto de 2022. Márcio Diego Aguiar
Guimarães - SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 015/2022 - SEPLAG - Concurso
Público de Provas e Títulos destinado ao Provimento de Cargos Efetivos,
com Lotação em Secretarias Municipais do Município de Sobral EDITAL N°
02/2018 - SECOG/PMS. O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos itens 1.10, 2.1,
2.2, 5.6, 5.11, 12.2 e 12.3 do Edital 02/2018 - SECOG/PMS, publicado no
DOM n° 283 ao dia 13 de abril de 2018 que regula o certame, bem como o
disposto no Resultado Final e no Ato de Homologação, publicados no DOM
de n° 389, de 14 de setembro de 2018, RESOLVE: Art. 1° Convocar os
candidatos descritos no Anexo I deste Edital, aprovados no Concurso Público
regulado pelo Edital n° 02/2018 - SECOG/PMS para provimento de cargos
públicos em caráter efetivo, segundo a ordem de classificação, conforme
resultado final publicado no DOM n° 389, de 14 de setembro de 2018. Art. 2°
Os candidatos aprovados deverão se apresentar, no prazo de 30 (trinta) dias
corridos, contados da data de publicação deste Edital de Convocação, à
Coordenadoria de Gestão Estratégica de Pessoas da Secretaria do
Planejamento e Gestão, localizada no subsolo do Paço Municipal de Sobral,
na Rua Viriato de Medeiros, n° 1250, Centro, Sobral/CE, das 08:00hs às
12:00hs e das 13:00hs às 16:00hs, munidos das declarações dispostas no
Anexo II desta publicação, devidamente preenchidas, bem como dos
originais e cópias (em duas vias) dos documentos e exames laboratoriais
abaixo descritos: 1.RG; 2.CPF; 3.Certidão de Nascimento ou Casamento;
4.Caso tenha dependentes, apresentar cópia da certidão de nascimento e CPF
(este último somente para os dependestes com idade igual/superior que 06
(seis) anos; 5.Título de Eleitor; 6.Certificado de Regularidade com a Justiça
Eleitoral; 7.Carteira de Reservista para os candidatos do sexo masculino;
8.Declaração negativa de antecedentes criminais (estadual e federal);
9.Inscrição no PIS, PASEP ou NIS; 10.01 (uma) foto 3x4; 11.Comprovante
de Endereço Atual; 12. Declaração de não Acúmulo Ilícito de Cargos
Públicos, conforme modelo em anexo (reconhecida firma); 13.Declaração de
Bens, conforme modelo em anexo (reconhecida firma); 14. Diploma,
devidamente registrado, de conclusão de curso de nível superior, expedido
por Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo Ministério da Educação,

       Sobral - Ceará, sexta-feira, 12 de agosto de 2022                                                                                     Ano VI, Nº 1390

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2.975, DE 08 DE AGOSTO DE 2022.

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

06.01 -SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO VALOR (R$)

12.365.0484.1464 - Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Educação Infantil

44905100 - Obras e Instalações

Fonte: 1.571.0000.00 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Outros
Repasses Vinculados à Educação

2.023.264,00

TOTAL DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 2.023.264,00

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Prefeitura
Retângulo

	Página 1